Asthma sine febre, tuberculo in pulmonibus concreto.

Asthma et orthopneam, morbum appellant sine febre, crassis viscidis que humoribus occupantibus spiritus viam.

Spasmodica sputa.

Dyspnoea alias plures comitans morbos. In paroxysmis anhelantes.

tur; ^{f)} haec enim si benefica est, facilem de pectore cuiuscumque demum materiae expulsionem secum affert. ^{g)}

Sunt autem sputa isthaec, si materiem et ortum spectes, tria; Alia plus minus acria tenuia vel mucosa ex glandulosa asperae arteriae tunica scaturunt, et febre excocta, tussi reiciuntur, quae ab affinibus aliis glandularum mucosarum stolidiciis criticis, catarrhis vulgo dictis proxime a me describendis, separare nolo, alia intra pulmonum substantiam fiunt, cruenta, sinceri sanguinis alia, quae haemorrhagiis criticis relinquo, alia purulenta, eaque vel ingenita pulmonibus, vel illuc translata. Tubercula nascuntur in pulmonibus, quae, si vires sufficiunt, et fors bene cadit, maturescunt, rumpuntur, sputisque sanantur. ^{h)} Verum valde anceps ille pulmonum status est, ⁱ⁾ semperque suspecta manent purulenta sputa, licet optima, ea autem maxime quae praecedente sanguinis sputo, eueniunt ^{k)} aut antiqua sunt, febremque lentam comitem habent. ^{l)} Vera haec phthisis ratio est, in abs-

^{f)} Πέπονας δέ εἰσι τὰ μὲν πτύελαι, ὅκόταν γένηται ὄμοια τῷ πύω. HIPP. de ratione victus in Morbis acutis.

^{g)} πτύελου ἀναδόνως καὶ ταχέως ἀναφερόμενου, ὀλίγης δὲται βικήσ. GALEN. Comment. 2. in Prognost. Hippocr.

^{h)} Ηὐ μὲν ἀποπτύση πᾶν καὶ ἡ κοιλία ἐν ᾧ πῦον ἔνται, προσπέση καὶ ἀναξηρανθῆ νγῆς γίνεται. HIPPOCR. Libr. I. de Morbis.

ⁱ⁾ Πῦον λευκὸν, ἀνοσμὸν ὅρκόρρον ἀφλέγματον. HIPP. in Prognos. et Coac. Praenot.

^{k)} Ἐπὶ ἄιματος πτύσει, πύω πτύσις, λεκάνη. HIPP. Aphor. Libr. 6. Sect. 7. Aphor. 15.

^{l)} Ηὐ ἐντὸς ἐξ ἀποσάσιος ἐν τῷ πνέυματι γένηται, ἡ ἐκ βικῆς χρονίς, ἡ ἀναγωγῆς ἄιματος καὶ ἀναβήσση πῦου, πύω καὶ φθίσις κικλίσκεται, ἢν δὲ ὁ πνέυματι ἔλκος ἔχει τὸνομα φθόη πεταλαμβάνει: ξύνεται δὲ καὶ

cessu

Cocta sunt sputa, dum fiunt similia puri.

Sputum sine dolore et celeriter educendum parua indiget tussi.

Si tussi reiciat omne, et sinus, in quo pus infuerit, concidat, et deficetur, conualescunt.

Pus, album, inodorum, aequalis coloris, haud tenui.

Post sanguinis sputum, puris sputum, malum.

Si intus ex abscessu in pulmone fiat, aut ex tussi diurna aut tussi sanguinis et spuat pus, Pye et phthisis vocatur, si autem pulmo vicus concipit, nomen Phthoe assumit: simul

πῦρ

cessu intra pulmonem nato, qui callum induxit, consistens^m) licet omnes, quicunque sensim deficiunt et extenuantur, phthisicos HIPPOCRATES appelleat.ⁿ) Vnica illorum fiducia, ut viuere possint, in sputo critico ponitur, actumque de illis est, si obortae alui deiectiones tussim sputuinde delent^o) aut alia de causa educi pus haud potest.^p) Pessimae praeterea notae sunt phthisicorum sputa, quae tussi reiecta, foerent^q) aut prunis iniecta graueolent, quod putredinis est, in aquam

*πῦρ ξυνεχὲς ὡς μὴ δοκέειν, λῆγον μὲν ἔκοπτε
καὶ ἐξ νύκτα ἐκλάμπει. ARETAEVS de
Morbis Chron. Cap. 8.*

*m) πτύελον χρὶ ἐπὶ πᾶσι τοῖσι ἀλγή-
μασι τοῖσι περὶ τὸν πλέυραν καὶ τὰς πλευ-
ρας ταχέως τε ἀναπτύεσθαι καὶ ἐπετέως
ξυμμειγμένου τε φαίνεσθαι τὸ ξανθὸν ιχυ-
ρῶς τῷ πτυέλῳ. HIPP. Prognost.*

*n) Ἰπποκράτης φθινώδεας τίνας ἄρικεν
ἢ πάνυ σαφές ἐστιν: Ήσθε γὰρ τὰς ὅπας δύ-
ποτε ιχνομένας τὸ σῶμα καὶ φθινόντας γάτως
ὄνομάζειν, εἰ μόνον τὰς διὰ τὴν τὰ πνέυμα-
νος ἐλκωσιν ὅλον τὸ σῶμα τυπομένας. GAL.
Comment. in Lib. I. Epid. HIPP.*

*o) Ἐμπυον θεραπέουστιν κοιλὴ βυσσα,
διαφέρει: HIPP. de Morbis Libr. I.
Ἡ τὰ πτύσματος ἀιωνάταρσις ἐχεῖ δύαλη
γίνεσθαι τῆς κοιλίας ἀγάσσις πάντα κάτω ἐς
ἔωστην. HIPP. ibid.*

*p) Ἐπὶν δὲ τὰ πτύελον ιχθτοι, ἀπο-
θνήσκεσιν: HIPP. Lib. 7. Aph. ib.
Ἐν φθινώδεσιν ἐπιχέσιες πτυέλων, (κακόν.)
HIPP. Coac. Praenot.*

*q) Οὐδεὶς ἔχον ἐκβύσσεσι. HIPP.
Prorrh. II.
Τοῖσιν δέ τῶν φθισεων ἐνοχλημένοισιν ἦν
τὸ πτύσμα ὅτι ἀν ἀποβήσσωσι βαρὺ δέῃ ἐπὶ^r
τὰς ξενθρακας ἐπιχεόμενου, θανάσιμον:
HIPP. Aphor. Sect. V.
Τῶν φθισικῶν οἷσιν ἐπὶ τὰ πυρὸς δέῃ τὸ
πτύσμα κυίσσις βαρὺ, ἀπόλλυται: HIPP.
Coac. Praenot.*

est continua febris, quae vix putatur esse, nunquam equidem desinens ad noctem tamen elucescens.

Sputum oportet in omnibus dolribus, qui circa pulmonem sunt et pleuras, cito eiici et facile admixtum apparere flauum valde, sputo.

Hippocrates tabidos quos appellauerit, haud liquet: solet enim quoscunque extenuatos corpore ita compellare, non tantum, qui ob ulcus pulmonum toto corpore deliquescent:

Pus habentem si curas, quando alius fluit, occidit.
Sputi per superiora purgatio non aequalis fit, alio omnia ad se trahente.

Si sputa cohibentur, intereunt.

In tabidis sputorum oppressiones, malum.

Foetorem habentes res tussiunt.
Quibus a phthisi correptis sputum quod tussiunt graue olet prunis iniectum, lethale.

Phthisicorum quibus ad ignem olet sputum foetore graui, pereunt.

aquam proiecta fundum petunt, f) quod grauitatem purulentae materiae et abrasam pulmonum substantiam significat. Ad summam mali peruentum est, si, quae sputuntur, foedi coloris sunt, nigra, parca, fauces vrentia ac acria, ⁵⁾ quae omnia, non tam metum faciunt, quam certam desperationem.

Non autem tantum quae intra pulmones abscedunt, sputo eiiciuntur, sed etiam, quod admirabile est, quae foris, intra pleuram inque thoracis cauo, viam ad asperae arteriae fines, a natura datam, habent, qua eiici possint. Quod pleuram attinet, illius dolor inflammatorius, febrilis hominem iugulat, nisi sputis, ab initio sanguineis, hinc purulentis soluatur. Idem fieri oportet, membrana, quae pulmonem cingit, inflammata, siquidem difficile est, propter membranarum communionem, accensa pleura, saluam manere pulmonum superficiem, hinc duo isti morbi acuti ita semper sunt apud HIPPOCRATEM et GALENUM, ut simul nominentur ubique. Est adeoque etiam communis utriusque morbo ad salutem via, sputum, cuius virtutes in eo consistunt, ut paucis ab inuasione